
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 16.01.2024 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 4 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile Servizio di 
Programmazione Economico 

Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

470/22 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO DI 
PAZIENTI E DI TRASPORTO SANGUE, EMOCOMPONENTI, 
CAMPIONI E MATERIALE BIOLOGICO SANITARI SEMPLICI E 
STERILIZZAZIONE FERRI -  MERATE (CIG A0234413E8, GARA 
9397197) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/76/2023 
del 30.10.2022 che ha disposto l’indizione di nuova procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del 
Decreto Legislativo 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, 
del medesimo Decreto, per l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario di pazienti e di trasporto 
sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri 
(DGR n° X/6645 del 29.05.2017 aggiornata con DGR n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alle 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMES e PAT site in Merate per la durata di 24 mesi 
mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per un importo 
complessivo stimato di €. 129.810,60 (valore non superabile), oltre IVA 0% sul trasporto pazienti e 
IVA 22% sul trasporto supplementare (sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri); 
 
richiamati i verbali di gara (numeri 1 del 6.12.2023 - 2 del 19.12.2023) in atti, che hanno visto come 
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del Decreto Legislativo 36/2023, a 
favore dell’operatore economico Adda Soccorso Emergenza & Servizi S.C.S. a r.l. Onlus, P. IVA 
03279880136, sede legale in Via Radaelli n. 19/E OLGINATE (LC- 23854), rappresentante legale 
Giovanni Luca Spada (CF SPDGNN66C11A802U),  avendo presentata la migliore offerta: 
Percentuale di Sconto Unico (PSU) dello zero,zerouno per cento (0,01%) − da applicarsi alle tariffe 
regionali stabilite dalla Regione Lombardia con D.G.R. N° X/6645 del 29.05.2017, aggiornata con 
DGR N° XII/437 del 12/06/2023 e a quelle stimate dall’Amministrazione per i servizi 



2 

complementari di cui all’allegato 3 al disciplinare di gara, in atti, per un importo complessivo del 
servizio, applicando la percentuale di sconto offerta, pari a €. 129.680,79 (base d’asta per mesi 24 €. 
€. 129.810,60 - valore non superabile), oltre IVA 0% sul trasporto pazienti e IVA 22% sul trasporto 
supplementare (sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri); 
 
esamina la proposta di aggiudicazione, ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico, verificato 
il possesso dei requisiti in capo all'offerente, si ritine che nulla osti a disporre l'aggiudicazione; 
 
richiamate le Determinazioni dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 88/2022 
del 26.10.2022 e AEP/76/2023 del 30.10.2023 (CIG Z40384D99E - CEME22/55) che hanno 
previsto un budget per la durata del contratto in corso di complessivi € 47.712,24 (oltre IVA, se ed 
in quanto dovuta), per il periodo dal 1° novembre 2022 al 31 gennaio 2024; 
 
preso atto che il numero dei pazienti accolti nelle strutture di Milano, nell’ultimo anno, è aumentato 
con l’apertura di nuovi reparti, con un conseguente incremento del servizio trasporti esterni richiesto 
dalle unità operative sanitarie rispetto alle iniziali stime previste negli atti di gara e che l’importo 
indicato di € 47.712,24 non compre l’importo complessivo stimato sino al 31.01.2024 (in 
considerazione che il nuovo contratto avrà decorrenza dal 1.02.2024 per i successivi 24 mesi) pari a 
complessivi € 56.512,24 con una differenza stimata di €. 8.800,00; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di 
Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, 
Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. 884 del giorno 8.08.2023 con cui è 
stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 
Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 
Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) l’aggiudicazione dei servizi di trasporto sanitario di pazienti e di trasporto sangue, 
emocomponenti, campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri (DGR 
n° X/6645 del 29.05.2017 aggiornata con DGR n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alle 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMES e PAT site in Merate per la durata di 24 
mesi, a favore della società Adda Soccorso Emergenza & Servizi S.C.S. a r.l. Onlus, P. IVA 
03279880136, sede legale in Via Radaelli n. 19/E Olginate (LC- 23854), rappresentante legale 
Giovanni Luca Spada (CF SPDGNN66C11A802U),  avendo presentata la migliore offerta − 



3 

Percentuale di Sconto Unico (PSU) dello zero,zerouno per cento (0,01%) da applicarsi alle tariffe 
regionali stabilite dalla Regione Lombardia con D.G.R. N° X/6645 del 29.05.2017, aggiornata 
con DGR N° XII/437 del 12/06/2023 e a quelle stimate dall’Amministrazione per i servizi 
complementari di cui all’allegato 3 al disciplinare di gara, in atti − per un importo complessivo 
del servizio, applicando la percentuale di sconto offerta, pari a €. 129.797,62 (valore non 
superabile), oltre IVA 0% sul trasporto pazienti e IVA 22% sul trasporto supplementare (sangue, 
emoderivati e sterilizzazione ferri); 

2) di autorizzare l’incremento dell’importo contrattuale di ulteriori €. 8.800,00 stimati (compreso 
IVA se dovuta) del contratto d’appalto in corso per “Servizio di trasporti sanitari semplici e 
servizi complementari” (CIG Z40384D99E - CEME22/55) con scadenza al 31.01.2024; 

3) di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento 
 

a. pari a €. 8.800,00 stimati (compreso IVA se dovuta) del contratto d’appalto in corso per 
“Servizio di trasporti sanitari semplici e servizi complementari” con scadenza al 31.01.2024 
è annotato a cura del Servizio di Programmazione Economico Finanziaria, al Co.Ge. 
520.040.00120 – budget 215 sub 2/2024 (CIG Z40384D99E - CEME22/55); 

b. pari a €. 131.797,62 (€. 129.797,62 oltre IVA 0% sul trasporto pazienti ed €. 2.000,00 stimati 
per IVA 22% sul trasporto supplementare - sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri), per 
la nuova aggiudicazione dei servizi di trasporto sanitario di pazienti e di trasporto sangue, 
emocomponenti, campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri per la 
durata di 24 mesi, è annotato a cura del Servizio di Programmazione Economico Finanziaria, 
al Co.Ge. 520.040.00120 – budget 215 sub 2/2024 (CIG A0234413E8). 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


